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Przez długie lata Politechnika Warszaw-
ska oraz Akademia Górniczo-Hutnicza 
w Krakowie były w zakresie geodezji 
wiodącymi jednostkami naukowymi, 
właściwie bez konkurencji w skali kra-
ju. Ostatnio jednak coraz częściej sły-
szymy o sukcesach, i to światowych, 
młodych naukowców z innych ośrod-
ków. Prężne zespoły działają chociaż-
by na Uniwersytecie Przyrodniczym 
we Wrocławiu (s. 18) czy Wojskowej 
Akademii Technicznej w Warszawie 
(s. 10). Polacy bez kompleksów biorą 
udział w międzynarodowych inicjaty-
wach, a nawet im przewodniczą, zdoby-
wając przy tym prestiżowe nagrody. 

Tym, co dzisiaj rozpala wyobraźnię 
ludzi nauki, są oczywiście technologie 
kosmiczne. Wielkie kariery robi się, 
uprawiając geodezję globalną, której 
zadaniem jest zapewnienie dokładne-
go i stabilnego w czasie układu odnie-
sienia. Układ taki stanowi referencję 

nie tylko dla prac geodezyjnych, ale 
również dla obserwacji ruchu płyt tek-
tonicznych czy precyzyjnej nawigacji. 
Żeby było jeszcze dokładniej, naukowcy 
z UP we Wrocławiu już dziś integrują 
różne techniki satelitarne na pokładzie 
satelitów i zapowiadają rychłą realizację 
układów odniesienia… w kosmosie. 

Modelowanie orbit stało się tak wyra-
finowane i precyzyjne, że na podstawie 
pomiarów satelitarnych moż-
na wyciągać wnioski dotyczą-
ce czynników zakłócających. 
Z wachlarza potencjalnych 
korzyści jeszcze nie do końca 
zdajemy sobie sprawę. Przykład 
pierwszy z brzegu to przewidy-
wanie ze sporym wyprzedzeniem 
tras przejścia huraganów. Mrzon-
ka? Skądże znowu, naukowcy 
z WAT już piszą o tym arty-
kuły, proponując konkretne 
rozwiązania. A słyszeliście 

o metodzie wyznaczania zmian pozio-
mu oceanów za pomocą anteny GPS, 
ale umieszczonej do góry nogami i ob-
serwującej sygnały odbite od wody?

Kolejne wyzwania i szanse niesie 
geodezja kwantowa (w obserwatorium 
IGiK w Borowej Górze pracuje już gra-
wimetr kwantowy, wkrótce pojawi się 
na orbicie pierwszy satelita wyposażony 
w taki instrument). No i powoli dorasta-

my do geodezji relatywistycznej. 
Teoria mówi, że mając wystar-
czająco stabilne zegary (baga-
tela, 10-19 sekundy), będziemy 
mogli wyznaczać powierzchnie 

stałego potencjału siły ciężkości, 
czyli wykonywać niwelację precy-

zyjną na dowolne odległości z dokład-
nością 1 mm! W praktyce jest na 

razie mały problem z tymi zega-
rami, bo technologia nie nadąża. 
Ale i to jest tylko kwestią czasu.  

katarzyna Pakuła-kwiecińska
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